1) A. a. O. qu. 8. art. 1. *Ad hoc quod voluntas in aliquid tendat, non requiritur, quod sit bonum in rei veritate, sed quod apprehendatur in ratione boni.*

Objekt des göttlichen Willens ist, so ist der eigentliche Maasstab, nach welchem die Güte des menschlichen Willens bestimmt wird, die Uebereinstimmung mit dem göttlichen Willen ¹⁾). Dieser absolute Maasstab für das sittlich Gute wird jedoch, da nach Thomas alles, was sich auf den Willen bezieht, durch den Verstand vermittelt und bedingt wird, auf einen sehr relativen herabgesetzt. Wenn also auch der Wille im Allgemeinen und *formaliter* dasselbe will, was der göttliche Wille will, so kann er doch *materialiter* auf etwas ganz Anderes gehen, da dieselbe Sache, je nachdem sie unter diesem oder jenem Gesichtspunkt betrachtet wird, dem sittlichen Bewusstsein als gut oder nicht gut erscheinen kann. Das sittliche Handeln ist so in letzter Beziehung nur durch die Subjectivität des vorstellenden Bewusstseins bedingt ²⁾). Nimmt man noch dazu, wie wenig in dem Determinismus des Thomas weder der Begriff der Willensfreiheit noch der des Bösen, sofern das Böse nur der Defect des Guten ist, zu seinem Rechte kommt, so ist klar, wie weit eine solche nur in der Beschreibung der verschiedenen sittlichen Zustände sich bewegende Sittenlehre unter einem Standpunkt zurückbleibt, auf welchem die Realisirung der Idee des Sittlichen mit der Unbedingtheit eines kategorischen Imperativs als die der sittlichen Natur des Menschen immanente absolute Aufgabe betrachtet wird.

1) A. a. O. qu. 19. art. 9.

2) A. a. O. qu. 19. art. 10: *Voluntas fertur in suum objectum, secundum quod a ratione proponitur. Contingit autem aliquid a ratione considerari diversimode, ita quod sub una ratione est bonum et secundum aliam rationem non bonum. Et ideo si voluntas alicujus velit illud esse secundum quod habet rationem boni, est bona, et voluntas alterius, si velit illud idem non esse, secundum quod habet rationem mali, erit voluntas etiam bona. — Bonum totius universi est id quod est apprehensum a Deo — unde quicquid vult, vult sub ratione boni communis, quod est sua bonitas, quae est bonum totius universi. Apprehensio autem creaturae secundum suam naturam est alicujus boni particularis proportionati suae naturae. Contingit autem aliquid esse bonum secundum rationem particularem, quod non est bonum secundum rationem universalem. Et ideo contingit, quod aliqua voluntas est bona volens aliquid secundum rationem particularem consideratum, quod tamen Deus non vult secundum rationem universalem, aut e converso. — Voluntas humana tenetur conformari divinae voluntati in volito formaliter, tenetur enim velle bonum divinum et commune, sed non materialiter. Und doch ist dies gerade die sittliche Forderung, dass der menschliche Wille auch im Materiellen dem göttlichen sich conformirt.*